
SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
 
  

OFÍCIO CIRCULAR ELETRÔNICO Nº 17/2025/DISUC/SUSEP

 

 

Ao(À) Senhor(a)

Diretor(a) responsável pelas atividades de registro das operações de seguros (SRO)
 
Assunto: Homologação da versão V3 do SRO

 

Senhor Diretor,

 

1. Por meio deste O4cio, apresentamos informações sobre o início da fase de homologação da nova
versão do Sistema de Registro de Operação (SRO) - V3.

2. As registradoras deverão disponibilizar o ambiente de homologação a par=r de 02/12/2025.
Detalhes sobre formas de acesso, envios de registros ou quaisquer outros devem ser ob=dos com as registradoras,
que deverão estar prontas para atender às supervisionadas.

3. As registradoras deverão executar o Plano de Testes Integrados (em anexo). Nesses testes, as
registradoras irão solicitar apoio de algumas supervisionadas para envios controlados de registros. Os testes
integrados visam a verificação de todo o fluxo dos registros, desde o envio pela supervisionada até a disponibilização
à Susep. Ao fim do período de homologação, as evidências dos testes serão encaminhadas pelas registradoras à
Susep.

4. Nessa etapa do projeto, poderá haver correções necessárias nos sistemas, conforme avancem os
testes. Nesse caso, o leiaute será devidamente atualizado, para refletir os eventuais ajustes.

5. Lembramos que o leiaute pode ser acessado na página do SRO no sí=o da Susep, na aba de conteúdo
informacional: (https://www.gov.br/susep/pt-br/assuntos/sistema-de-registro-de-operacoes/conteudo-
informacional).

6. Dúvidas acerca do conteúdo deste o4cio podem ser enviadas à caixa corpora=va do SRO, no
endereço sro@susep.gov.br .

 

Atenciosamente,

Anexo: Plano de Testes Integrados (SEI 2584904).
 

Documento assinado eletronicamente por JÚLIA NORMANDE LINS (MATRÍCULA 3353846), Diretor, em
26/11/2025, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com o art. 6º do Decreto nº
8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.susep.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 2585928 e o código CRC 741340DA.

OFÍCIO-CIRCULAR - Eletrônico 17 (2585928)         SEI 15414.639126/2024-60 / pg. 1

https://www.gov.br/susep/pt-br/assuntos/sistema-de-registro-de-operacoes


Setor Bancário Sul, Quadra 1 - BL.K, 13º andar - Ed. Seguradora - Bairro Asa Sul

CEP 70073-900 Brasília/DF - www.susep.gov.br

Referência: Processo nº 15414.639126/2024-60 SEI nº 2585928

OFÍCIO-CIRCULAR - Eletrônico 17 (2585928)         SEI 15414.639126/2024-60 / pg. 2


	OFÍCIO-CIRCULAR - Eletrônico 17 (2585928)

